PAGE
4

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

(Тюменская область)

Нижневартовский район

Администрация

городского поселения

Излучинск

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.12.2020
                                                                                                № 734
пгт. Излучинск

Об утверждении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ               «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом         поселения, в целях создания условий для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения:

1. Утвердить формы участия граждан в обеспечении первичных мер  пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения, согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации поселения от 08.09.2015 № 322 «Об утверждении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах поселения».
3. Отделу организации деятельности администрации поселения                (А.Г. Ахметзянова):

3.1. Внести информационную справку в оригинал постановления администрации поселения 08.09.2015 № 322.

3.2. Обнародовать (опубликовать) постановление путем его размещения на официальном сайте органов местного самоуправления поселения.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации поселения                                                        В.А. Берновик
Приложение к постановлению

администрации поселения

от 24.12.2020  № 734
Формы

участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности
в границах населенных пунктов поселения

1. Формами участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения являются:

участие в создании и деятельности общественных объединений пожарной охраны;

участие в общественном контроле за обеспечением пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;
соблюдение правил пожарной безопасности на работе, в быту, в лесах;

обеспечение наличия в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании), первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря;

уведомление пожарной охраны при обнаружении пожара;
участие в профилактике пожаров и (или) участие в тушении пожаров              и проведении аварийно-спасательных работ;
содержание в исправном состоянии пожарное снаряжение, пожарный инструмент, средств индивидуальной защиты пожарных и пожарного оборудования;

информирование населения путем передачи информационных сообщений;

проведение пожарно-профилактической работы с населением о соблюдении противопожарного режима и правилах безопасного поведения, мерах пожарной безопасности в быту и лесах;

наблюдение за противопожарным состоянием в населенных пунктах поселения и на прилегающих к ним территориях, в том числе путем несения дежурства;

очистка от горючих материалов территории, прилегающей к зданиям             и сооружениям;

выполнение дополнительных требований пожарной безопасности в период действия особого противопожарного режима, в том числе участие в локализации пожаров вне границ населенных пунктов;

участие в социально значимых работах для поселения, а именно в своевременной очистке территории от горючих отходов, мусора, сухой растительности, проведении противопожарной пропаганды, дежурстве.
2. Граждане принимают участие:

2.1. В создании и деятельности общественных объединений пожарной охраны в соответствии с Федеральным закон от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране».

2.2. В общественном контроле за обеспечением пожарной безопасности                   в границах населенных пунктов поселения в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации».

3. Граждане могут принимать участие в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения в соответствии с Федеральным законом от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)».

4. К участию в обеспечении первичных мер пожарной безопасности              в границах населенных пунктов поселения в форме социально значимых работ для поселения привлекаются совершеннолетние трудоспособные жители поселения в свободное от основной работы и учебы время на безвозмездной основе не более чем один раз в три месяца. При этом продолжительность социально значимых работ не может составлять более четырех часов подряд.
5. Решение о привлечении граждан к выполнению социально значимых работ оформляется муниципальным правовым актом, которое размещается              на официальном сайте органов местного самоуправления поселения.
6. Привлечение граждан к выполнению социально значимых работ производится с учетом их здоровья, физических и профессиональных навыков.
7. Организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения социально значимых работ, выполняемых на добровольной основе, осуществляется за счет бюджета поселения.